# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

## **LOK SABHA**

# **UNSTARRED QUESTION NO. 1180**

**ANSWERED ON 28.07.2025** 

#### SKILL DEVELOPMENT SPECIAL SCHEMES FOR YOUTH IN HARYANA

†1180. SHRI SATPAL BRAHAMCHARI:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) whether any special scheme is being implemented by the Government in Haryana for development of skill development of youth residing in rural areas;
- (b) if so, the details of the said schemes;
- (c) the details of the youth in said areas getting benefits of these schemes, districtwise;
- (d) the details of the youth trained and employed under these schemes in Haryana particularly in Sonipat Lok Sabha Constituency since 2020, district-wise;
- (e) whether the Government proposes to open more skill development centres in rural areas; and
- (f) if so, the details thereof in Haryana, district-wise?

#### **ANSWER**

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) to (d): Under the Government of India's Skill India Mission (SIM), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) delivers skill, re-skill and up-skill training through an extensive network of skill development centres under various schemes, viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Sikhshan Sansthan (JSS), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) and Craftsman Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs), to all the sections of the society across the country including the rural areas of Haryana. The SIM aims at enabling youth of India to get future ready, equipped with industry relevant skills. The brief of these schemes is as under:

**Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY):** PMKVY Scheme is for imparting skill development training through Short-Term Training (STT) and up-skilling and reskilling through Recognition of Prior Learning (RPL) to youth across the country.

Jan Shikshan Sansthan (JSS) Scheme: The main target of the JSS is to impart vocational skills to the non-literates, neo-literates and the persons having rudimentary level of education and school dropouts upto 12th standard in the age group of 15-45 years, with due age relaxation in case of "Divyangjan" and other deserving cases. Priority is given to Women, SC, ST, OBC and Minorities in the rural areas and urban low-income areas.

**National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS):** This Scheme is for promoting apprenticeship training and increasing the engagement of apprentices by providing financial support for payment of stipend to apprentices. Training consists of Basic Training and On-the- Job Training / Practical Training at workplace in the industry.

**Craftsmen Training Scheme (CTS):** This scheme is for providing long-term training through Industrial Training Institutes (ITIs) across the country. The ITIs offer a range of vocational/skill training courses covering a large number of economic sectors with an objective to provide skilled workforce to the industry as well as self employment of youth.

District-wise details of the candidates trained under these schemes in Haryana, including Sonipat Lok Sabha Constituency (Sonipat and Jind districts) are at **Annexure-I.** 

Placements were tracked under the Short-Term Training component of PMKVY in the first three versions (PMVY1.0, PMKVY 2.0 and PMKVY 3.0) implemented from 2015-16 to 2021-22. District-wise details of the candidates reported placed under PMKVY (1.0,2.0,3.0) in Haryana, are given at **Annexure-II.** Under PMKVY 4.0, the focus is to empower our trained candidates to choose their varied career path and they are suitably oriented for the same. Further, various IT tools like Skill India Digital Hub (SIDH) also gives this opportunity.

(e) & (f): The training centres under various scheme of MSDE ae set up or engaged on need basis. District-wise details of the training centres set up or engaged under various scheme of MSDE in state of Haryana are at **Annexure-III**.

# ANNEXURES REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (f) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1180 ANSWERED ON 28.07.2025 REGARDING 'SKILL DEVELOPMENT SPECIAL SCHEMES FOR YOUTH IN HARYANA'

#### Annexure-I

District-wise details of the number of candidates trained under various schemes of MSDE in the state of Haryana

Districts of Haryana	PMKVY(Since 2015-16 to 30 <sup>th</sup> June 2025)	JSS(Since 2018-19 to 31st March 2025		CTS (ITIs) (Sessions 2020 to 2025)
Ambala	28,897	0	4,597	11,374
Bhiwani	44,977	0	5,764	19,296
Charki Dadri	3,407	0	1,456	3,719
Faridabad	61,559	0	24,716	5,461
Fatehabad	36,361	0	3,080	13,191
Gurugram	1,66,195	10,691	1,35,255	7,804
Hisar	55,669	0	7,665	23,634
Jhajjar	21,617	0	11,296	13,132
Jind	27,277	0	3,611	17,613
Kaithal	17,921	0	3,243	14,460
Karnal	25,400	0	7,060	11,612
Kurukshetra	32,166	0	3,495	10,295
Mahendragarh	35,768	0	2,564	12,523
Nuh	16,750	0	2,363	8,926
Palwal	13,426	0	6,040	5,887
Panchkula	15,775	0	7,746	5,376
Panipat	20,213	12,037	6,114	7,203
Rewari	21,726	0	36,476	13,891
Rohtak	25,238	6,317	10,458	13,560
Sirsa	39,158	11,514	3,948	12,573
Sonipat	25,465	10,602	13,783	13,562
Yamunanagar	27,076	0	7,833	9,776
Total	7,62,041	51,161	3,08,563	2,54,868

# Annexure-II

District-wise details of the number of candidates reported placed under PMKVY (1.0, 2.0, and 3.0) in the state of Haryana

Districts of Haryana	Reported Placed	
Ambala	2,691	
Bhiwani	2,600	
Charki Dadri	362	
Faridabad	1,504	
Fatehabad	1,627	
Gurugram	934	
Hisar	2,268	
Jhajjar	1,177	
Jind	1,726	
Kaithal	1,293	
Karnal	2,976	
Kurukshetra	3,619	
Mahendragarh	1,380	
Nuh	1,724	
Palwal	1,204	
Panchkula	3,339	
Panipat	2,127	
Rewari	1,539	
Rohtak	1,122	
Sirsa	3,934	
Sonipat	949	
Yamunanagar	2,754	
Total	42,849	

### Annexure-III

District-wise details of the number of training centres set-up or engaged under various schemes of MSDE in the state of Haryana as on  $30^{th}$  June 2025

Districts of Haryana	PMKVY Centres	JSS Centres	NAPS Establishments	ITIs
Ambala	75	0	260	10
Bhiwani	186	0	191	46
Charki Dadri	21	0	95	5
Faridabad	122	0	489	9
Fatehabad	152	0	197	21
Gurugram	165	1	1100	9
Hisar	266	0	245	35
Jhajjar	82	0	276	14
Jind	121	0	296	25
Kaithal	77	0	210	19
Karnal	112	0	385	18
Kurukshetra	91	0	183	22
Mahendragarh	116	0	113	24
Nuh	51	0	102	8
Palwal	50	0	199	6
Panchkula	58	0	299	8
Panipat	63	1	288	14
Rewari	68	0	355	25
Rohtak	108	1	331	18
Sirsa	177	1	271	14
Sonipat	99	1	561	15
Yamunanagar	116	0	244	16
Overall	2,376	5	6,025	381

\*\*\*\*